

Czym zajmowała się Fundacja Karaimskie Dziedzictwo w 2023 roku?

Dobiega końca kolejny, ósmy rok działalności Fundacji Karaimskie Dziedzictwo. Po styczniu, który jak zwykle jest miesiącem składania sprawozdań z realizacji dotacji z roku poprzedniego, luty znów przyniósł wydarzenia tragiczne. Od początków ubiegłego 2022 roku angażowaliśmy się w pomoc ofiarom wojny na Ukrainie wywołanej przez ludzi, teraz nieszczęście spowodowała natura. Choć i tym razem czynnik ludzki był nie bez znaczenia dla rozmiarów tragedii, jakich doznali mieszkańcy południowej Turcji i Syrii w trzęsieniu ziemi, które nawiedziło te tereny w pierwszym tygodniu lutego 2023 roku. A ledwie kilka miesięcy wcześniej współpracowaliśmy z ambasadą Republiki Turcji w Warszawie przy organizacji obchodów 99. rocznicy proklamowania Republiki. W obliczu największej pod względem liczby ofiar klęski żywiołowej we współczesnej Turcji Zarząd Fundacji Karaimskie Dziedzictwo, w odpowiedzi na apel JE Ambasadora Cengiza Kamila Firata, podjął decyzję o zakupie środków pomocowych w postaci grubych, ciepłych koców dla ofiar tragedii (Uchwała Zarządu Fundacji Karaimskie Dziedzictwo nr 1/1/2023 z dnia 7.02.2023). Zgodnie z wytycznymi ambasady zostały one przekazane do Ośrodka Stowarzyszenia Türköpol, które zajmowało się logistyką środków pomocowych.

Na szczęście luty to także miesiąc, w którym rozpoczynane są przedsięwzięcia wcześniej zaplanowane. I tak 13 lutego weszły w życie umowy pomiędzy Ministrem Spraw Wewnętrznych i Administracji a Fundacją Karaimskie Dziedzictwo o realizacji dwóch zadań publicznych. Pierwsze z nich, *Działalność podstawowa*, zgodnie z umową nr 8-2/WMNiE/2023 zabezpiecza częściowo podstawowe finansowanie kosztów biurowych, usług księgowych, bankowych, pocztowo-kurierskich i internetowych. Drugie zadanie to cykliczne *Karaimskie warsztaty edukacyjno-integracyjne na Litwie*. Tegoroczne realizowane były na podstawie umowy nr 8-3/WMNiE/2023.

Realizując cel statutowy, jakim jest troska o zachowanie karaimskiego dziedzictwa, 17 lutego 2023 r. Fundacja Karaimskie Dziedzictwo zawarła umowę z Akademią Pedagogiki Specjalnej w Warszawie o wynajem sali na potrzeby prób karaimskiego zespołu „Dostfar”, natomiast 20 lutego odnowiono na rok 2023 porozumienie o współpracy z Wolskim Centrum Kultury w Warszawie.



Jak co roku, w ramach współpracy z ośrodkami dydaktyczno-badawczymi, Fundacja Karaïmskie Dziedzictwo włączyła się w organizację wydarzeń naukowych odbywających się na polskich wyższych uczelniach, a obejmujących swym zakresem problematykę karaïmską. Zawarto umowę z Uniwersytetem im. Adama Mickiewicza w Poznaniu o dofinansowanie IX Ogólnopolskiej Konferencji Turkologicznej, która miała miejsce w dniach 11–12 maja w 20. rocznicę założenia Zakładu Turkologii na tamtejszym uniwersytecie (Uchwała Zarządu Fundacji Karaïmskie Dziedzictwo nr 1/2/2023 z dn. 6.05.2023). W wystąpieniach konferencyjnych referaty z zakresu karaïmoznawstwa przedstawiło troje członków Zarządu Fundacji.



Okazją do kolejnej aktywności z tego zakresu były obchody 100-lecia powstania Republiki Tureckiej, w ramach których Zakład Turkologii i Ludów Azji Środkowej na Wydziale Orientalistyki Uniwersytetu Warszawskiego w dniach 19–20 października 2023 r. zorganizował międzynarodową konferencję pt. „Poland and the Turkic World”. Współorganizatorem tego ważnego wydarzenia naukowego była Fundacja Karaïmskie



Dziedzictwo (Uchwała Zarządu Fundacji Karaïmskie Dziedzictwo nr 2/2/2023) obok ambasad Turcji, Azerbejdżanu i Kazachstanu oraz International Turkic Culture And Heritage Foundation, Centrum Studiów Azerbejdżańskich i Yunus Emre Institute. W programie nie zabrakło referatów na tematy karaïmskie, które zostały przedstawione w Sekcji III. Jednym z prelegentów w tej grupie był członek społeczności karaïmskiej z Litwy, który wziął udział w konferencji na zaproszenie Fundacji Karaïmskie Dziedzictwo (Uchwała Zarządu nr 3/2/2023).

W ramach opieki nad Cmentarzem Karaïmskim w Warszawie realizowanej przy współpracy z Karaïmskim Związkiem Religijnym i Związkiem Karaïmów Polskich 30 maja 2023 r. przeprowadzono prace porządkowe na stołecznej nekropolii. Ze środków statutowych Fundacji opłacono kontener na wywóz odpadów zielonych. W końcu roku zaś, po zbilansowaniu opłat poniesionych za odpady na cmentarzu, Fundacja pokryła należności przekraczające wpłaty otrzymane na ten cel przez Związek Karaïmów Polskich.

5 czerwca 2023 r. społeczność karaïmska poniosła ogromną stratę. Odszedł Nestor Karaïmów polsko-litewskich prof. dr hab., płk. WP, inż. Szymon Pilecki, członek Rady Fundacji Karaïmskie Dziedzictwo i wieloletni przewodniczący Karaïmskiego Związku Religijnego. Fundacja Karaïmskie Dziedzictwo włączyła się w organizację uroczystości pogrzebowych, m.in. występując do Dowództwa Garnizonu Warszawa o asystę wojskową i salwę honorową przy ostatnim pożegnaniu niestrudzonego karaïmskiego działacza. Zgodnie z wolą rodziny zmarłego, zamiast kwiatów dokonywano wpłat na poczet działalności statutowej Fundacji Karaïmskie Dziedzictwo. W dniu 5 września 2023 r. Prezydent Fundacji Karaïmskie Dziedzictwo, działając na podstawie paragrafu 17 pkt.1b oraz paragrafu 23A pkt.2 Statutu Fundacji, powołał na członka Rady Fundacji dra hab. Michała Németha, profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego, co zostało ujawnione w Krajowym Rejestrze Sądowym wpisem z dn. 16 października 2023 roku.

Członkowie Zarządu Fundacji Karaïmskie Dziedzictwo, Anna Sulimowicz-Keruth i Adam J. Dubiński, mieli zaszczyt w dn. 3 lipca 2023 r. być gośćmi JE Ambasadora Litwy Eduardasa Borisovasa. Zaproszenie otrzymali z okazji Dnia Państwowości Litwy – 770. rocznicy koronacji króla Mendoga.

Okres wakacyjny to czas, gdy tradycyjnie spotykamy się w Trokach. Tegoroczne warsztaty edukacyjno-integracyjne na Litwie, realizowane wspólnie z miejscowymi organizacjami karaïmskimi dzięki dotacji z MSWiA, były jak zwykle przyczynkiem do wspólnej aktywności zarówno w poszczególnych grupach wiekowych, jak i działań łączących pokolenia. Niezmiennym zainteresowaniem pośród różnorodnych zajęć cieszą się warsztaty malarskie gromadzące właśnie pełen przekrój wiekowy adeptów. W kolejnych dniach, obok zajęć integracyjnych w grupie dziecięcej, odbywały się także panele wykładowe,



w których uczestniczyli starsi, by następnie ruszyć śladami rodu Tyszkiewiczów do Waki Trockiej (Trakų Vokė). Młodzież odpłynęła zaś kajakami gdzieś w litewski interior.

Wrześniowe spotkanie społeczności Karaimów z okazji Święta Odpuszczenia Grzechów zorganizowane zostało w wyjątej na ten cel przez Fundację Karaimskie Dziedzictwo nr 5/2/2023). Opłatę wniesiono z rachunku Organizacji Pożytku Publicznego zgodnie z uchwałą Zarządu Fundacji Karaimskie Dziedzictwo nr 4/2/2023 „w sprawie możliwości przeznaczenia środków gromadzonych na wydzielonym rachunku odpisów od podatku dochodowego na cele wynajmu pomieszczeń na spotkania świąteczne i integracyjne społeczności polskich Karaimów, a także na potrzeby prób i występów karaimskich zespołów artystycznych”.

Na Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie 25 października 2023 r. odbyła się konferencja „Cmentarze w Polsce – stan obecny i perspektywy zmian”. Jednym z organizatorów była Inicjatywa (NIE)zapomniane Cmentarze, której członkiem jest Fundacja Karaimskie Dziedzictwo.

W połowie listopada, zgodnie z informacją od MSWiA, pojawiła się możliwość zwiększenia o dwadzieścia procent dotacji na działalność podstawową, co zostało wykorzystane na

częściowe opłacenie usług księgowych i obsługi stron internetowych oraz zakup materiałów biurowych.

Fundacja Karaimskie Dziedzictwo obok Związku Karaimów Polskich włączyła się w organizację imprezy pt. „Bardzo Muzyczny Jarmark Etniczny”. Wydarzenie odbyło się 16 grudnia 2023 r. w Poznaniu z udziałem Michała Kuliczenki i Przyjaciół, którzy zagrali koncert poświęcony trzem tradycjom muzycznym: karaimskiej, łemkowskiej i ukraińskiej.

W ramach działalności popularyzującej wiedzę o historii i współczesności mniejszości karaimskiej prezes Zarządu Fundacji Karaimskie Dziedzictwo wygłaszał wykłady poza zakresem zobowiązań zawodowych: w dn. 8 listopada 2023 r. – prelekcja w ramach projektu „Sąsiedzki Ulrychów” na zaproszenie Fundacji Hereditas, w dn. 17 listopada 2023 r. – prelekcja dla Legionowskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku na zaproszenie Stowarzyszenia Pomocy Potrzebującym „Nadzieja”, w dn. 24 listopada 2023 r. – wykład dla studentów Katedry Pedagogiki SGGW w Warszawie oraz w dn. 19 grudnia 2023 r. – w programie Wielokropek na antenie IMI Radio jako gość Pawła Łęczuka.

Serdecznie dziękujemy wszystkim darczyńcom za wpłaty na cele statutowe Fundacji Karaimskie Dziedzictwo bezpośrednio na rachunek bankowy (22 1240 1125 1111 0010 7312 2127) lub za wskazanie Fundacji w zeznaniach podatkowych beneficjenta odpisu 1% – aktualnie podniesionego do 1,5% – od podatku dochodowego dla Organizacji Pożytku Publicznego (w zeznaniu PIT wystarczy wskazać nr KRS Fundacji Karaimskie Dziedzictwo: 0000552759).

Powyżej przedstawiono działania Fundacji Karaimskie Dziedzictwo podejmowane w ramach działalności statutowej. W ramach działalności gospodarczej w styczniu 2023 przeprowadzono remont łazienki w mieszkaniu przy ul. Kruczej w Warszawie, uzupełniono meble i wynajęto lokal nowemu najemcy. Dochody z tego tytułu przeznaczone są na cele statutowe Fundacji. ■

Adam J. Dubiński
Zdjęcia z archiwum FKD

Przełącz 1,5 % podatku dochodowego dla Organizacji Pożytku Publicznego

1,5%

FUNDACJA
KARAIMSKIE
DZIEDZICTWO

organizacja
pożytku publicznego
opp

Wpisz do rocznego zeznania PIT nazwę Fundacji i numer KRS 0000552759